CXXXI. « O lingua flammans, mellaque os Hymettia, » et cithara Spiritus sancti, æquabili per omnes gratias, ut sic loquamur, concentu, omnes, una cum facultate servandi, demulcens, animasque divino Numine instinctas, et inenarrabilia quædam bacchantes, efficiens! O qui et singula hæcce, et plane cum superlatione es, et simul omnia! O et omnium et tui præterea ipsius victor: illud ideo quod revera omnibus præstas, hoc autem quoniam in unaquaque re tua temetipsum superare videris! O qui solus omnibus Spiritus sancti muneribus dotatus eras, quippe solus item maxime omnium naturam illius perscrutatus, et qui ope illius maximam illi opem, operam, ornatum, contulisti! O quoniam te compellans nomine, satis oppositum et te dignum, quisquam reperire possit (21)! Si enim aliquem mortalium omnium « animam mundi, » fas appellare; si quem « caput virtutis, et divinorum præceptorum animatum codicem; » si quem « conjugatam pulchri omnis seriem; » si quem « expressam naturæ humanæ imaginem et terminum; ad summam, et publico commodo summe conducibilem magnificentiam, » et quidquid hujusmodi elogiorum est, iis solis jure et merito mihi cohonestari videaris.

CXXXII. Tu vero, o omnium in omnibus optime vir et essentia omni superioris, planeque singularis, divinæ Trinitatis germane sacerdos atque prædicator, quæ a me ad nomen tuum ornandum conferri poterant, hæc et hujusmodi sunt, aut verius tua et abs te ipso nobis impertita. Quando enim non solum tuo instinctu monituque, tuaque adminiculante gratia, ad hoc negotium, a quo antea, magnitudine illius deterritus, vehementer abhorrebam, summa animi alacritate aggressus sum, sed illo etiam suscepto, cum in eam venissem fortunam, ut maxima morbi vi ad ipsam fere vitæ conclusionem adducto præsens tantum non ante oculos fatum versaretur, hic tu pænicum et salutare remedium continuo fuisti, nec opem tuam flagitantem aspernatus es. Ea igitur re affirmandi nobis causam præbes, hæc, quæ nunc, ut videtur, a me accipis, vere te abs temetipso accipere, et collati in nos beneficii hosce percipere fructus, quando idem orationis editor ac munerarius, idem adjutor atque architectus fuisti,

CXXXIII. Cæterum cum duæ quædam maximi momenti, et ad nos quam maxime pertinentes, utpote cætera omnia in se complexæ, res sunt, vera nimirum

⁶⁹ Psal. xix, 2.

(1) An repetendum ἅπαντας?

(21) Ex Demosth. De corona, 8.

pietas et imperium : ne unquam intermittas, quæso, cum pietatem usquequaque inconcussam in ævum omne, et adversus hæreses omnes invictam, præstare, cui dum vita maneret, sæpe præeras aut potius perpetuo præeras, quanquam lapidibus appetitus et percussus, et de anima ipsa planissime currens, et hoc ipso tempore vel maxime tueris, nimirum admirabili ista et instructissima scriptorum tuorum armatura communitam : tum legitimi item et Deo charissimi imperii sceptræ complecti atque corroborare, neu permittas quidquam infaustarum rerum illud persultare, sed ut secundissima illi provideas omnia, quo Romani omnes et Romanorum principatus terram cunctam in suam potestatem atque ditionem redigant ; contra hostes universi, partim armis abjectis, cum iis jungantur, et in amicorum numerum veniant, æquique paciscantur conditionibus, partim suis ingratis vectigales Romanis fieri et solitam servitutein cogantur, ita ut totus inde terrarum orbis, qua habitabilis est, ut dixerit quispiam, orbis pacis, et plenitudo probi honestique moris, et unius ejusdemque animi regio fiat. Porro si singulis etiam urbibus idem nolle salutem est, etiam earum, ut communem securitatis vindicem propugnatoresque, sat scio curam omnino te ducibile ipsis est, animæque imprimis salutem promovet, suppeditaturum.